



ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. **001/2024**
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. **023/2024**

Às **10:00** do dia **20/08/2024**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I, cujo objeto é (Constitui objeto deste Termo de Referência a contratação de pessoa jurídica especializada em obras e serviços de engenharia, para execução de Serviço de Reforma Predial e Pintura Predial Interna, compreendendo o fornecimento de materiais e mão de obra, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Dumont/SP, solicitado pela Diretoria da Câmara Municipal de Dumont/SP. Conforme especificações constantes na planilha, cronograma, memorial descritivo e projeto, anexos a este edital.).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **05/08/2024**

Limite de impugnação: **17/08/2024**

Final da Proposta/Início da Sessão: **20/08/2024 às 10:00**

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação	Resposta
<p>Nome: Adriano Macedo Bardon</p> <p>Esclarecimento: Prezados boa tarde, Em atenção ao Edital no tocante a "não realização da visita técnica", será aceita Declaração da Empresa informando estar de acordo com todo conteúdo do edital e seus anexos bem como ciente de todas as informações e das condições dos locais, etc?</p>	<p>Nome: Marcel Duarte Caetano Tozzi</p> <p>Resposta: Boa Tarde! Prezados, Sim a empresa que não realizar a visita técnica aceitaremos a Declaração informando estar de acordo com o conteúdo do Edital, e seus anexos. Atenciosamente, Marcel Tozzi Agente de Contratação Câmara Municipal de Dumont</p>

Lote 1

Contratação de pessoa jurídica especializada em obras e serviços de engenharia, para execução de Serviço de Reforma Predial e Pintura Predial Interna, compreendendo o fornecimento de materiais e mão de obra, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Dumont/SP, solicitado pela Diretoria da Câmara Municipal de Dumont/SP. Conforme especificações constantes na planilha, cronograma, memorial descritivo e projeto, anexos a este edital.

Fornecedor: L.D.A PINTURA E CONSTRUÇÕES LTDA	CNPJ/CPF 51.948.617/0001-74
Data/hora de envio 19/08/2024 15:46:16	Avaliação da proposta: Classificado.
Descrição Comprador	



1 - Contratação de pessoa jurídica especializada em obras e serviços de engenharia, para execução de Serviço de Reforma Predial e Pintura Predial Interna, compreendendo o fornecimento de materiais e mão de obra, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Dumont/SP, solicitado pela Diretoria da Câmara Municipal de Dumont/SP. Conforme especificações constantes na planilha, cronograma, memorial descritivo e projeto, anexos a este edital.

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
Contratação de pessoa jurídica especializada em obras e serviços de engenharia, para execução de Serviço de Reforma Predial e Pintura Predial Interna, compreendendo o fornecimento de materiais e mão de obra, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Dumont/SP, solicitado pela Diretoria da Câmara Municipal de Dumont/SP. Conforme especificações constantes na planilha, cronograma, memorial descritivo e projeto, anexos a este edital.	1,00	Reforma	120.000,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	

Lances

Lote	Etapa	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Aberta	INNOVATION CONSTRUCOES LTDA 46.976.242/0001-16	159.000,00	20/08/2024 10:14:56
Lote 1	Aberta	MANTUA CONSTRUTORA LTDA 13.189.851/0001-76	158.999,99	20/08/2024 10:15:21
Lote 1	Aberta	VITAL ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 28.377.510/0001-00	158.990,00	20/08/2024 10:15:38
Lote 1	Aberta	INNOVATION CONSTRUCOES LTDA 46.976.242/0001-16	158.500,00	20/08/2024 10:15:59
Lote 1	Aberta	VITAL ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 28.377.510/0001-00	158.490,00	20/08/2024 10:16:30
Lote 1	Aberta	EOSP ENGENHARIA COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA 52.845.336/0001-59	126.127,72	20/08/2024 10:16:33
Lote 1	Aberta	GK CONSTRUTORA LTDA 33.130.765/0001-03	150.000,00	20/08/2024 10:17:10
Lote 1	Aberta	MANTUA CONSTRUTORA LTDA 13.189.851/0001-76	126.127,71	20/08/2024 10:17:12
Lote 1	Aberta	R7 ENGENHARIA E CONSULTORIA UNIPESOAAL LTDA 43.999.219/0001-59	151.353,27	20/08/2024 10:17:29
Lote 1	Aberta	EOSP ENGENHARIA COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA 52.845.336/0001-59	126.126,70	20/08/2024 10:17:57
Lote 1	Aberta	GK CONSTRUTORA LTDA 33.130.765/0001-03	126.126,69	20/08/2024 10:22:35
Lote 1	Aberta	EOSP ENGENHARIA COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA 52.845.336/0001-59	126.125,68	20/08/2024 10:22:59
Lote 1	Aberta	MANTUA CONSTRUTORA LTDA 13.189.851/0001-76	126.125,00	20/08/2024 10:23:27



Lote 1	Aberta	EOSP ENGENHARIA COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA 52.845.336/0001-59	126.124,00	20/08/2024 10:24:00
Lote 1	Aberta	MANTUA CONSTRUTORA LTDA 13.189.851/0001-76	126.000,00	20/08/2024 10:24:35
Lote 1	Aberta	GK CONSTRUTORA LTDA 33.130.765/0001-03	126.120,00	20/08/2024 10:24:36
Lote 1	Aberta	GK CONSTRUTORA LTDA 33.130.765/0001-03	125.999,99	20/08/2024 10:24:43
Lote 1	Aberta	EOSP ENGENHARIA COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA 52.845.336/0001-59	125.990,00	20/08/2024 10:24:46
Lote 1	Aberta	MANTUA CONSTRUTORA LTDA 13.189.851/0001-76	125.910,00	20/08/2024 10:25:43
Lote 1	Aberta	EOSP ENGENHARIA COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA 52.845.336/0001-59	125.900,00	20/08/2024 10:26:06
Lote 1	Aberta	MANTUA CONSTRUTORA LTDA 13.189.851/0001-76	125.800,00	20/08/2024 10:27:03
Lote 1	Aberta	L.D.A PINTURA E CONSTRUÇÕES LTDA 51.948.617/0001-74	124.000,00	20/08/2024 10:28:39
Lote 1	Aberta	EOSP ENGENHARIA COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA 52.845.336/0001-59	125.000,00	20/08/2024 10:28:44
Lote 1	Aberta (Excluído)	GK CONSTRUTORA LTDA 33.130.765/0001-03	123.000,00	20/08/2024 10:30:34
Lote 1	Aberta	L.D.A PINTURA E CONSTRUÇÕES LTDA 51.948.617/0001-74	122.000,00	20/08/2024 10:31:52
Lote 1	Aberta	JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS - ME 10.537.152/0001-81	157.000,00	20/08/2024 10:31:52
Lote 1	Aberta	L.D.A PINTURA E CONSTRUÇÕES LTDA 51.948.617/0001-74	121.000,00	20/08/2024 10:33:40
Lote 1	Negociação	L.D.A PINTURA E CONSTRUÇÕES LTDA 51.948.617/0001-74	120.000,00	20/08/2024 10:48:13

Chat

Apelido	Mensagem	Data/Hora
Fornecedor 11	O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem.	20/08/2024 10:02:57
Fornecedor 11	O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem.	20/08/2024 10:06:17
Sistema	As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados.	20/08/2024 10:08:20
Sistema	As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas.	20/08/2024 10:11:50
Pregoeiro(a)	As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa.	20/08/2024 10:11:50



Pregoeiro(a)	Bom Dia, a todos! Os trabalhos serão conduzidos pelo Senhor Marcel Tozzi, Agente de Contratação/Pregoeiro, designado pela Portaria nº01/2024 de 03 de abril de 2024, e pela Equipe de Apoio, integrada por: Heloise Rebeca Geroldo de Oliveira, designada através da Portaria nº01/2024 03 de abril de 2024, anexado aos autos do procedimento e regido pelas Leis nº 14.133/21, Lei Complementar nº 123/06, Resolução da Câmara Municipal de Dumont/SP nº 07/2023 de 14 de abril de 2023, e demais normas pertinentes e pelas condições estabelecidas pelo presente Edital.	20/08/2024 10:13:56
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	20/08/2024 10:14:40
Fornecedor 8	O fornecedor 08 solicitou cancelamento do seu lance de R\$ 123.000,00 no lote 01 .	20/08/2024 10:31:49
Sistema	Lance do lote 01 com valor de R\$ 123.000,00 foi excluído pelo Pregoeiro(a).	20/08/2024 10:32:18
Pregoeiro(a)	Bom Dia! fornecedor 03, há possibilidade de chegarmos no valor de R\$119.000,00 ?	20/08/2024 10:42:12
Fornecedor 3	Bom dia	20/08/2024 10:42:59
Fornecedor 3	Vou consultar área técnica aqui só um minuto	20/08/2024 10:43:42
Fornecedor 3	podemos fechar em 120.000,00	20/08/2024 10:46:59
Pregoeiro(a)	fornecedor 03, favor enviar o lance no campo correto.	20/08/2024 10:47:40
Sistema	O fornecedor 03 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	20/08/2024 10:49:40
Pregoeiro(a)	senhores fornecedores, passaremos para fase de habilitação para conferência dos documentos. Aguardem conectados.	20/08/2024 10:51:21
Sistema	Fornecedor 12 : Solicitamos o declínio do lote 01 . Motivo: Lancei a proposta errada na plataforma	20/08/2024 10:51:58
Sistema	Foi indeferido o declínio de participação no lote 01 , ao Fornecedor 12 . (Motivo: Solicitação de Declínio só é concedida na fase de lances.)	20/08/2024 10:53:23
Fornecedor 5	O fornecedor 05 solicitou envio de mensagem.	20/08/2024 11:20:05
Pregoeiro(a)	senhores fornecedores, estamos analisando a documentação de habilitação. Aguardem conectados.	20/08/2024 11:25:40
Fornecedor 5	Sr pregoeiro bom dia, a sessão será suspensa para o almoço? eu pergunto pois gostaria de avaliar também a documentação do licitante classificado em primeiro lugar caso seja disponível, para possível interposição de recurso, uma vez que entendemos também que este valor seja também inexequível para o pleito...	20/08/2024 11:26:22
Pregoeiro(a)	Caro fornecedor 5, não termos pausa para almoço continuaremos com o processo. Para análise da documentação do classificado em primeiro lugar a documentação está disponível na plataforma. Caso não saiba onde encontrar favor entrar em contato com o suporte da plataforma.	20/08/2024 11:33:19
Fornecedor 5	Sr pregoeiro em análise identificamos que os atestados apresentados não encontram-se acervados junto ao Crea. Outro ponto observado a empresa não apresentou a declaração de visita técnica ou renúncia da mesma assinada pelo responsável técnico.	20/08/2024 11:47:56
Sistema	O fornecedor L.D.A PINTURA E CONSTRUÇÕES LTDA foi Habilitado com Ressalva no(s) lote(s): 1.. Justificativa: L D A PINTURA E CONSTRUÇÕES LTDA, VERIFICA-SE QUE AS CERTIDÕES CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS - CRF E CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS INSCRITOS DA DIVIDA ATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO CONSTA-SE VENCIDAS. NOS TERMOS DO ARTIGO 43, §1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 2006, TERÁ ASSEGURADO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS UTEIS PARA APRESENTAÇÃO DAS CERTIDÕES ATUALIZADAS.	20/08/2024 11:48:54
Fornecedor 5	Sr pregoeiro mas e no tocante a estes pontos? atestados apresentados não encontram-se acervados junto ao Crea. Outro ponto observado a empresa não apresentou a declaração de visita técnica ou renúncia da mesma assinada pelo responsável técnico.	20/08/2024 11:49:55



Pregoeiro(a)	O chat está fechado para todos os fornecedores.	20/08/2024 11:50:17
Pregoeiro(a)	Caro, fornecedor 5, a respeito da Visita Técnica, constava no Anexo I do Edital Termo de Referência, no item "5.2. a realização da vistoria será facultativa às empresas participantes, observados os regramentos previstos no edital."	20/08/2024 11:59:19
Fornecedor 5	O fornecedor 05 solicitou envio de mensagem.	20/08/2024 11:59:54
Pregoeiro(a)	Caro fornecedores, a nossa equipe ainda está analisando os documentos de habilitação conforme previsto em lei 14.133/2021 e nosso edital. Qualquer manifestação de intenção APOS a etapa de habilitação será concedido o prazo de 30 minutos para manifestação de intenção de recursos, nos termos do edital cláusula 13.1.	20/08/2024 12:04:50
Pregoeiro(a)	Caro Fornecedores, estamos em análise da documentação de habilitação e retornaremos em sessão as 13:20hr hora oficial de Brasília.	20/08/2024 12:13:02
Pregoeiro(a)	Boa Tarde, senhores fornecedores. Comunicamos que estaremos suspendendo a Sessão do Pregão Eletrônico 001/2024, tendo em vista o prazo de envio de documentos. O retorno da Sessão será informado neste chat no prazo mínimo de 24 horas que antecede o retorno.	20/08/2024 13:36:19
Pregoeiro(a)	Bom Dia! Senhores Fornecedores, comunicamos que o retorno da Sessão Pública do Pregão Eletrônico 001/2024, da Câmara Municipal de Dumont/SP, acontecerá no dia 23/08/2024 as 09:40hr hora oficial de Brasília, na plataforma de licitações Licitar Digital. Desde já agradecemos a atenção de todos. Marcel Tozzi Pregoeiro Oficial Câmara Municipal de Dumont/SP	22/08/2024 09:35:56
Pregoeiro(a)	Bom Dia, senhores fornecedores! Daremos início a fase de habilitação e recursos do Pregão Eletrônico 001/2024 da Câmara Municipal de Dumont/SP.	23/08/2024 09:43:28
Fornecedor 4	O fornecedor 04 solicitou envio de mensagem.	23/08/2024 09:44:02
Sistema	O fornecedor L.D.A PINTURA E CONSTRUÇÕES LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 1.	23/08/2024 09:44:28
Sistema	O fornecedor L.D.A PINTURA E CONSTRUÇÕES LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1 .	23/08/2024 09:44:59
Sistema	O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo final: 23/08/2024 10:15:34).	23/08/2024 09:45:34
Fornecedor 7	O fornecedor 07 solicitou envio de mensagem.	23/08/2024 09:45:56
Fornecedor 4	Intenção de recurso de MANTUA CONSTRUTORA LTDA para o lote 01 . (Ola Bom Dia! temos interesse em entrar com o recurso, da habilitação da empresa, a mesma não apresentou CERTIDAO DE ACERVO TECNICO registrado junto ao CREA.)	23/08/2024 09:46:39
Fornecedor 5	O fornecedor 05 solicitou envio de mensagem.	23/08/2024 09:47:08
Pregoeiro(a)	Senhores Fornecedores, em caso de dúvidas sobre o campo de manifestação de intenção de recursos. Gentileza entrar em contato com a Licitar Digital. Fone (31)31910707 fixo ou WhatsApp.	23/08/2024 09:48:18
Pregoeiro(a)	Até o presente momento somente o fornecedor 4 apresentou manifestação de intenção de recursos corretamente.	23/08/2024 09:49:25
Fornecedor 5	Intenção de recurso de INNOVATION CONSTRUCOES LTDA para o lote 01 . (manifestação de interposição de recurso face a habilitação da empresa declarada vencedora. As razões comporão a peça recursal no momento oportuno conforme Lei 14.133/21 e Edital.)	23/08/2024 09:50:37
Fornecedor 7	O fornecedor 07 solicitou envio de mensagem.	23/08/2024 09:51:11
Fornecedor 7	Intenção de recurso de EOSP ENGENHARIA COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA para o lote 01 . (manifesto intenção de recurso em relação a documentação do licitante vencedor estar errada e faltando documentação solicitada conforme edital.)	23/08/2024 09:59:10



Sistema	Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1. . Os interessados devem registrar o recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 28/08/2024 23:59, Prazo contrarrazão: 02/09/2024 23:59).	23/08/2024 10:16:44
Pregoeiro(a)	Senhores Fornecedores, Sessão Suspensa para Fase Recursal. Agradecemos a atenção de todos!	23/08/2024 10:19:30
Sistema	O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicados para o fornecedor L.D.A PINTURA E CONSTRUÇÕES LTDA.	03/09/2024 10:53:11
Sistema	O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologados para o fornecedor L.D.A PINTURA E CONSTRUÇÕES LTDA.	03/09/2024 10:53:24

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Solicitação	Resposta
Adriano Macedo Bardon Prezados bom dia, conforme manifestado anteriormente, segue recurso.	Marcel Duarte Caetano Tozzi Bom Dia! Prezado Fornecedor, Após julgamento pelo departamento jurídico da Câmara Municipal de Dumont/SP, segue decisão referente ao recurso apresentado. Atenciosamente, Marcel Tozzi Agente de Contratação / Pregoeiro Oficial Câmara Municipal de Dumont/SP
LEONARDO DA SILVA SANTOS Boa tarde, segue nossa defesa.	
LEONARDO DA SILVA SANTOS Boa tarde segue nossa contrarrazão	Marcel Duarte Caetano Tozzi Bom Dia! Prezado Fornecedor, Após julgamento pelo departamento jurídico da Câmara Municipal de Dumont/SP, segue decisão referente ao recurso apresentado. Atenciosamente, Marcel Tozzi Agente de Contratação / Pregoeiro Oficial Câmara Municipal de Dumont/SP

Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	L.D.A PINTURA E CONSTRUÇÕES LTDA	51.948.617/0001-74	120.000,00
2	EOSP ENGENHARIA COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA	52.845.336/0001-59	125.000,00
3	MANTUA CONSTRUTORA LTDA	13.189.851/0001-76	125.800,00
4	GK CONSTRUTORA LTDA	33.130.765/0001-03	125.999,99
5	R7 ENGENHARIA E CONSULTORIA UNIPessoal LTDA	43.999.219/0001-59	151.353,27
6	JOSE EDINIZ RIBEIRO PINTURAS - ME	10.537.152/0001-81	157.000,00
7	VITAL ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA	28.377.510/0001-00	158.490,00
8	INNOVATION CONSTRUCOES LTDA	46.976.242/0001-16	158.500,00
9	TEXCOLOR SERVIÇOS E RESGATE INDUSTRIAL LTDA	23.419.654/0001-50	160.000,00
10	Dermomed Comercio Saude e Beleza Ltda	32.582.212/0001-10	170.000,00
11	FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.	10.350.473/0001-72	170.369,15



Avisos do processo	
Data / Hora	Descrição
14/08/2024 14:49:41	Atualizações do processo após publicação: Atualização no item 01 no lote 01 Valor Unitário : (170.369,15 > 168.170,30)
22/08/2024 09:35:36	Bom Dia! Senhores Fornecedores, comunicamos que o retorno da Sessão Pública do Pregão Eletrônico 001/2024, da Câmara Municipal de Dumont/SP, acontecerá no dia 23/08/2024 as 09:40hr hora oficial de Brasília, na plataforma de licitações Licitar Digital. Desde já agradecemos a atenção de todos. Marcel Tozzi Pregoeiro Oficial Câmara Municipal de Dumont/SP

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes		
Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
Lote 1	03/09/2024 10:53:11	03/09/2024 10:53:24

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 03 de Setembro de 2024, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 03 de Setembro de 2024.

Marcel Duarte Caetano Tozzi - Pregoeiro(a)

Heloise Rebeca Geroldo de Olivera - Equipe de Apoio